กระทรวง ทบวง กรม ชัดเจนขึ้น การบรรจุคนเข้ารับราชการก็ยังคงใช้ระบบอุปถัมภ์อยู่ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 6) พระองค์ทรงหวังไยว่าระบบอุปถัมภ์แบบไม่เป็นทางการจะกระทบกระเทือนสิทธิและหน้าที่ของข้าราชการได้ จึงจำเป็นต้องออกพระราชโองการ ปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) เพื่อยับยั้งมิให้เกิดการใช้อำนาจในทางที่ผิด ดังปรากฏความตอนหนึ่งของพระราชโองการความว่า

“...ด้วยแต่ก่อนได้ทรงทราบการอยู่เป็นแนวว่า ดุจเป็นธรรมดาว่าข้าราชการในกรุงเทพมหานครและหัวเมืองก็ดี มักประพฤติการเผื่อแผ่การกายหน้า และเหลียวซ้ายแลขวาระวังตัว นอกจากระวังราชการของพระเจ้าอยู่หัว กลัวสั้นกลัวคม เกรงเจ้าพระองค์นั้น ๆ แลข้าราชการผู้อื่นฝ่ายหน้าฝ่ายในที่โปรดปราน มีบุญญาธิการหลักแหลม คิดเผื่อไว้ใครจะเป็นใหญ่ในกายหน้า ถ้าจะเอาแต่ราชการอย่างเดียว ท่านก็จะพยายาม...”

ในปลายรัชสมัยของพระองค์ ประเทศไทยตกอยู่ในภาวะวิกฤตเศรษฐกิจ ประกอบกับมีผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศและในประเทศจำนวนมาก จึงทำให้เกิดภาวะการแข่งขันเข้ารับราชการมากขึ้น ต่อมารัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 7) จึงทรงโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฉบับแรกปี พ.ศ. 2471 (ค.ศ. 1928) ใช้ตั้งแต่ 1 เมษายน พ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) (จึงถือวันที่ 1 เมษายนของทุกปีเป็นวันข้าราชการพลเรือน) ดังปรากฏพระราชปรารภของกฎหมายฉบับนี้ความว่า

“...โดยที่มีพระราชประสงค์จะทรงวางระเบียบข้าราชการพลเรือนให้เป็นไปในทางเลือกสรรผู้มีความรู้และความสามารถเข้ารับราชการเป็นอาชีพ ไม่มีกั่วงวลด้วยการแสวงผลประโยชน์ในทางอื่น ส่วนฝ่ายข้างข้าราชการก็ได้รับประโยชน์ยิ่งขึ้น เนื่องจากความสละพร้อมด้วยข้าราชการซึ่งมีความสามารถ รอบรู้ในวิถีและอุบายของราชการ อีกทั้งหน้าที่และวินัยอันตนพึงรักษาเป็นนิตยกาล...”

จากพระราชปรารภของกฎหมายฉบับนี้ ซึ่งเป็นเจตนารมณ์ของกฎหมายที่สำคัญ โดยยึดระบบคุณธรรมเป็นหลักในการบริหารงานบุคคลของระบบราชการพลเรือนไทย ต่อมาได้มีการจัดตั้งองค์การกลางบริหารงานบุคคลในปี พ.ศ. 2471 (ค.ศ. 1928) คือ คณะกรรมการรักษาพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน “ก.ร.พ.” ภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครองมาสู่ระบอบประชาธิปไตยแล้ว ได้มีการตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฉบับใหม่ พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) องค์การกลางการบริหารงานบุคคล จึงเปลี่ยนชื่อเป็นคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน “ก.พ.” จนถึงปัจจุบันนี้

สรุป ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ระบบอุปถัมภ์ทั้งรูปแบบที่เป็นทางการ และไม่เป็นทางการได้ฝังตัวในโครงสร้างสังคมของทุกประเทศ ทั้งการใช้เต็มรูปแบบ และการประยุกต์ใช้